CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA ­ SEGURO DE VIDA EM GRUPO 

As empresas  farão, em  favor dos seus empregados,  independentemente da  forma de contratação, um
Seguro de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas:

I  –  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais)  em  caso  de  Morte  do  empregado  por  qualquer  causa,
independentemente do local ocorrido;

II  –  Até  R$  15.000,00  (quinze  mil  reais),  em  caso  de  Invalidez  Permanente  (Total  ou  Parcial)  do
empregado  causada  por  acidente,  independentemente  do  local  ocorrido,  atestado  por  médico
devidamente  qualificado,  discriminando  detalhadamente  no  laudo  médico,  as  seqüelas  definitivas,
mencionando o grau ou percentagem, respectivamente da invalidez deixada pelo acidente.

III – Até R$ 15.000,00 (quinze mil reais),em caso de Doença Profissional do empregado, será pago até
100%  (cem  por  cento)  do  Capital  Básico  Segurado  para  a  Cobertura  de  MORTE  POR  QUALQUER
CAUSA, limitado ao Capital Segurado mínimo exigido pela Convenção Coletiva de Trabalho da Categoria,

[...]

POR ACIDENTE, será deduzido da  indenização o valor do adiantamento aqui  referido,  ficando excluído
do seguro, automaticamente, o benefício “ILPD– Invalidez Laborativa por Doença, sem qualquer direito à
outras indenizações por conta de Doenças Profissionais.

IV  –  R$  7.500,00  (sete  mil  e  quinhentos  reais)  em  caso  de  Morte  do  Cônjuge  do  empregado  por
qualquer causa;

V – R$ 3.750,00  (três mil e setecentos e cinqüenta reais) em caso de Morte por qualquer causa de
cada filho de até 21 (vinte e um) anos, limitado a 04 (quatro) filhos;

VI  –  Ocorrendo  a Morte  do  empregado  por  qualquer  causa,  independentemente  do  local  ocorrido,  os
beneficiários do seguro deverão receber 50 kg de alimentos.

VII – Ocorrendo a Morte do empregado por qualquer causa, apólice de Seguro de Vida em Grupo deverá
contemplar uma cobertura para os gastos com a realização do sepultamento do mesmo, no valor de até
R$ 3.240,00 (três mil e duzentos e quarenta reais).

VIII – Ocorrendo a Morte do empregado por qualquer causa, a empresa ou empregador  receberá uma
indenização de até 10%  (dez por  cento) do capital básico vigente, a  título de  reembolso das despesas
efetivas para o acerto rescisório trabalhista, devidamente comprovados.